Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

1

LEI MUNICIPAL Nº. 637-2011

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, ABRIR CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 28.000,00 (VINTE E OITO
MIL REAIS) E SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
123.340,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS
E QUARENTA REAIS) NO ORÇAMENTO VIGENTE;

                O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS,  no uso de
suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor  FAZ SABER
que, a Câmara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte:

     LEI
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no

Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:  04 Sec Munic de Saúde, Desenvolv Social, Hab e Saneament
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Proj./Ativ. 2.016 Manutenção do PIM
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.00.0040 Outros B. Previdenciários R$ 3.000,00

Proj./Ativ. 2.021 Atividade da vigilância epidemiológica e ambiental
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.00.0040 Outros B. Previdenciários R$ 8.000,00

Proj./Ativ. 2.022 Atividades do departamento em saúde
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.00.0040 Outros B. Previdenciários R$ 3.000,00

Proj./Ativ. 2.062 Atividades do Samu-Salvar
Elemento: 3.3.40.41.00.00.00.00.0040 Contribuições  R$ 3.500,00

Unidade:   05 Saneamento
Proj./Ativ. 1.042 Ampliação da rede rural de água
Elemento: 4.4.30.93.00.00.00.00.0001 Indenizações e Restituição R$   3.500,00

Órgão: 05 Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 M.D.E. Ensino Fundamental
Proj./Ativ. 2.006 Administração e supervisão da educação
Elemento:  3.1.90.05.00.00.00.00.0020 Outros B. Previdenciários R$ 4.000,00

Proj./Ativ. 2.035 Manutenção de escolas e apoio pedagógico
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.00.0020 Outros B. Previdenciários R$ 1.000,00

Órgão:  06 Sec. Mun. da Agricult, Tursi, Pec, M. Amb. Ind e Com

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

2

Unidade: 02 Fundo Municipal Agrocpecuário
Proj./Ativ.: 2.051 Manutenção da Patrulha Agrícola
Elemento:  3.1.90.04.00.00.00.0001 Cont. por Tempo Determinado R$ 2.000,00
 Total Especial R$ 28.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:  02 Gabinetes do Prefeito
Unidade: 01 Gabinete do Prefeito
Proj./Ativ. 2.002 Atividades gabinete do prefeito
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias Pessoal Civil R$ 2.000,00
Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0001 Passagens e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00

Proj./Ativ.: 2.003 Divulgação de ações e eventos do município
Elemento: 3.3.90.32.00.00.00.00.0001 Mat., Bem ou Serv. p/ Distr. Grat R$ 2.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 2.000,00

Órgão:  03 Sec Munic de Administração, Planejamento e Fazenda
Unidade: 01 Administração e Planejamento
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias – Pessoal Civil R$ 4.000,00
Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0001 Passagens e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00

Unidade: 02 Fazenda
Proj./Ativ. 2.009 Atividades da Fazenda
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias – Pessoal Civil R$ 3.500,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 5.000,00

Órgão: 04 Sec Munic de Saúde, Desenvolv. Social, Hab e Saneament
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Proj./Ativ. 2.013 Manutenção da estratégia de famílias
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.4090 Venc. e Vantagens Fixas P. Civil R$ 9.600,00
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.4011 Venc. e Vantagens Fixas P. Civil R$ 10.000,00

Proj./Ativ. 2.019 Atividades da assistência farmacêutica
Elemento: 3.3.71.32.00.00.00.00.4050 Mat. Bem ou Serv. p/ D. Gratuita R$ 2.740,00
Elemento: 3.3.71.32.00.00.00.00.4770 Mat. Bem ou Serv. p/ D. Gratuita R$ 1.500,00

Proj./Ativ. 2.020 Atividades da vigilância sanitária
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.4710 Venc. e Vant. Fixas P. Civil R$ 3.000,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.4710 Material de Consumo R$ 2.000,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

3

Proj./Ativ. 2.022 Atividades do departamento em saúde
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00.0040 Diárias – Pessoal Civil R$ 1.500,00
Elemento: 3.3.90.32.00.00.00.00.0040 Material, Bem ou Serv. P/D.Grat. R$ 2.000,00
Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0040 Passagens e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00

Unidade: 02 Fundo Municipal de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.024 Atividades de apoio sócio familiar
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00.0001 Diárias - Pessoal Civil R$ 2.000,00

Órgão: 05 Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 M.D.E. Ensino Fundamental
Proj./Ativ. 2.006 Administração e supervisão da educação
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 Material de Consumo R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0031 Material de Consumo R$ 3.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0020 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 4.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0031 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 4.000,00

Proj./Ativ. 2.033 Manter Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1006 Outros Serv. Terc. P.Jurídica R$ 2.000,00

Proj./Ativ. 2.035 Manutenção de escolas e apoio pedagógico
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 Material de Consumo R$ 6.000,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0031 Material de Consumo R$ 2.000,00

Unidade: 03 Ensino Médio
Proj./Ativ. 2.040 Manter o transporte escolar ensino médio
Elemento:  3.3.90.39.00.00.00.00.1006 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 5.000,00

Órgão: 06 Sec Mun da Agricult, Turis, Pec, M. Amb, Ind e Com.
Unidade: 01 Agricultura
Proj./Ativ. 2.049 Assistência técnica e extensão
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.0001 Venc. Vant . Fixas Pessoal Civil R$ 4.000,00
Elemento: 3.1.90.13.00.00.00.00.0001 Obrigações Patrimoniais R$ 1.000,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 Material de Consumo R$ 3.000,00

Unidade:  02 Fundo Municipal Agropecuário
Proj./Ativ. 2.051 Manutenção da Patrulha Agrícola
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.0001 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 4.000,00

Unidade: 03 Fundo Municipal de Turismo
Proj./Atv. 1.037 Ampl. e melhorias na est. de rodeios e exposição

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

4

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 Obras e instalações R$ 24.000,00

 Total Suplementar R$ 123.340,00
 Total Geral Especial e Suplementar R$ 151.340,00

Art. 3º Servirá de recurso para cobertura do crédito especial e suplementar de que trata o

artigo primeiro no valor de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) e suplementar no artigo
segundo no valor de R$ 123.340,00 (Cento e vinte e três mil, trezentos e quarenta reais):

a) Pela redução parcial das seguintes dotações orçamentárias conforme Art. 43, inciso III
da Lei 4.320/64 e Art. 6º, Inciso I, da Lei Orçamentária n º. 603-10;

Órgão: 04 Sec Munic de Saúde, Desenvolv. Social, Hab e Saneament
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Proj./Ativ. 1.015 Aquisição de Veículo
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0040 Equip. e Material Permanente R$ 21.500,00

Unidade: 02 Fundo Municipal de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.024 Atividades de apoio sócio familiar
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 Material de Consumo R$ 2.000,00

Órgão: 05 Sec Munic de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 M.D.E. Ensino Fundamental
Proj./Ativ. 1.023 Aquisição de Veículo
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0020 Equip. e Material Permanente R$ 20.000,00

Proj./Ativ. 2.006 Administração e supervisão da educação
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00.0031 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 9.000,00

Órgão: 06 Sec Munic da Agric, Turis, Pec, M. Amb, Ind e Com
Unidade: 02 Fundo Municipal Agropecuário
Proj./Ativ. 1.033 Desenvolvimento da piscicultura e apicultura
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 Obras e Instalações R$ 4.000,00

Proj./Ativ. 1.036 Aquisição de equip. para patrulha agrícola
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0001 Equip. e Mat. Permanente R$ 24.000,00

Unidade:  03 Fundo Municipal de Turismo
Proj./Ativ. 2.053 Promoção de feiras e eventos
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00.0001 Contribuições R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 3.000,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

5

 Total de recursos por redução R$ 88.500,00
b) pelo excesso de arrecadação conforme a Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.6º, inciso III,
letra “a”, da Lei Orçamentária n º. 603-10;

Recurso 1006  Auxílio Transporte Escolar Estado R$ 7.000,00
 Dos recursos da Secretaria Estadual de Educação R.G.S. R$

Recurso 4011 Incentivo de Atenção Básica R$ 10.000,00
 Dos recurso do Fundo Estadual de Saúde do R.G.S.

Recurso 4710  Teto vigilância em Saúde R$ 5.000,00
 Dos recursos do Fundo Nacional de Saúde
 Total de Recursos por arrecadação à maior R$ 22.000,00

c) pelo superávit financeiro conforme demonstrativo abaixo e de acordo com o Art. 43, inciso I
da Lei 4.320/64 e Art.6º, inciso V, da Lei Orçamentária n º. 603-10;

Recurso 0001  Livres R$ 27.000,00
Recurso 4090 PSF R$ 9.600,00
Recurso 4050  Farmácia Básica R$ 2.740,00
Recurso 4770 Farmácia Básica Medicamentos Básicos R$ 1.500,00
 Total de Recursos por superávit financeiro R$ 40.840,00

 Total geral dos recursos R$ 151.340,00

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 26 de Julho de 2011.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Fabio Mayer Barasuol

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

6

Superávit Financeiro

Amparado no § 1º e § 2º do art. 43 da Lei 4.320/64, poderá o Executivo Municipal suplementar por Superávit Financeiro do

Exercício Anterior, as despesas do crédito especial do presente projeto de lei.

Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanço do exercício de 2010:

1- DISPONIVEL             R$ 1.353.705,65
2- (-)  Contas Contábil Banco Recursos Vinculados
  Recurso Descrição

  *R.P./R.N.P./CON.   Superávit

Util.
   Saldo

  20 15010 BANRISUL – MDE  R$     5.215,73  R$                   2.351,71  R$         2.800,00  R$            64,02
  31 14929 BCO DO BRASIL – FUNDEB R$          10,06  R$   R$   R$             10,06
  40 14900 BCO DO BRASIL - PMBVC FUNDO SAÚDE R$       6.511,98  R$    R$          6.510,00  R$                1,98
  40 21910 BANRISUL-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 111.424,56  R$                 10.916,84  R$           500,00  R$              7,72
  1004 20303 CAIXA ECONOMICA FEDERAL-PNAE R$          13,86  R$  R$   R$            13,86
  1005 14970 CAIXA ECON FED. PMBVC SALAL EDUCAÇÃO R$   14.388,24  R$                   .401,20  R$        4.987,04  R$                    -
  1006 14988 BANRISUL CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR R$    12.735,42  R$                  5.148,75  R$         7.586,67  R$                    -
  1022 14918 BCO DO BRASIL PMBVC FMASPBTMC PAC  R$     1.240,04  R$   R$        1.240,04  R$                    -
  1023 14920 BCO DO BRASIL PMBVCFMASTMC PPD R$     1.885,92  R$   R$ 1.760,92  R$          125,00
  1030 14971 CAIXA ECONOMICA FEDERAL PMBVC PNATE  R$          57,84  R$   R$   R$            57,84
  1034 14906 BCO DO BRASIL - CIDE   R$     7.187,72  R$   R$   R$       7.187,72
  1047 14926 BCO DO BRASIL INDICE DE GESTÃO DESCENT. R$      5.864,09  R$   R$   R$        5.864,09
  1058 21845 BANRISUL PMBVC PROGRAMA OASF PEAS R$       4.727,89  R$                   2.110,00  R$         2.630,00  R$               0,00
  1060 21875 PMB BANRISUL - PROG HABITAÇÃO 2 R$      5.631,23  R$                     750,07  R$   R$       4.881,16
  1063 21889 BANRISUL - PMBVC REDE ÁGUA FAXINAL 2 R$     1.385,75  R$   R$   R$        1.385,75
  1068 21883 BCO DO BRASIL -PMBVC PROT. IDOS E CRIAN R$     3.728,44  R$                  1.340,48  R$   R$        2.387,96
  4011 21916 BANRISUL - FMS PAB R$    16.209,96  R$   R$       16.209,96  R$          -
  4050 21914 BANRISUL - FMS ASSISTÊNCIA FARMACEUTICO R$      2.740,66  R$   R$   R$        2.740,66

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

7

  4051 21915 BANRISUL - FMS DIABETES MELLITUS R$     1.262,51  R$   R$    1.262,51  R$                   -
  4090 21912 BANRISUL - FMS INCENTIVO AO PSF R$      9.984,20  R$                286,40  R$  R$ 9.697,80
  4160 21911 BNARISUL - FMS PIM R$     6.805,73  R$             143,70  R$   R$        6.662,03
  4280 21890 BANRISUL-PMBVC CONST MOD SAN PROSAN R$        505,42  R$   R$   R$           505,42
  4510 21905 BANCO DO BRASIL PAB R$ 0,02  R$   R$   R$ 0,02
  4520 21903 BANCO DO BRASIL PSF R$ 0,24  R$   R$   R$               0,24
  4590 19189 BANCO DO BRASIL CAPS R$      4.979,21  R$   R$         4.979,21  R$                     -
  4710 21907 BCO DO BRASIL VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA R$      3.516,52  R$   R$        3.516,52  R$                    -
  4760 21906 BANCO DO BRASIL VIGILANCIA SANITARIA R$             1,49  R$   R$  R$               1,49
  4770 21902 BANCO DO BRSIL FARMACIA BASICA R$      1.500,67  R$   R$   R$        1.500,67
  4890 23601 BANCO DO BRASIL GESTÃO DO TRABALHO R$        400,00  R$   R$           400,00  R$                    -
  8001 15014 BANRISUL - PMBVC REC EXTRA ORÇAMENT. R$   15.067,99  R$                 14.437,01  R$   R$           630,98

  8002 21887 BANRISUL - REC EXTRA CAM. DE VEREADORES R$      2.678,96  R$                   2.678,96  R$   R$                    -
                     TOTAL CONTAS BANCOS VINCULADOS    247.662,35  R$              149.565,12          54.382,87  R$      43.726,47
3 (-) Obrigações

  Recurso Descrição
  1 RESTOS A PAGAR PROC. E NÃO PROCESSADOS            R$    239.471,30

4   (=) Superávit de Recurso Livres (1-2-3)              R$    866.572,00

5 1 (-) Valores já utilizados             R$    832.350,00

6 1 (=) Saldo disponível             R$      34.222,00

* RESTOS A PAGAR PROCESSADOS/NÃO PROCESSADOS/CONSIGNAÇÕES

   JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

8

Exposição de Motivos

Ao Projeto de Lei 666-2011

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

Justifica-se o presente Projeto de Lei, enviado com a finalidade de
ajustar o orçamento do município para atender suplementação de recursos voltados para o
transporte escolar, contribuição do samu-salvar com o Município de Ijui-RS, aumento de
despesa para recurso do incentivo ao piso de atenção básica, despesas da assistência técnica e
extensão rural, patrulha agrícola entre outros.

Certos de sua apreciação reiteram votos de estima consideração.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal